pressa, §. IX. lex interdum prohibitionem illam expressam permittit per modum exceptionis a regula, §. X. adducitur textus ex nouell. u7. c. i. qui de hac expressa prohibitione agit. Orta hinc est distinctione inter peculum aduentitium ordinarium, siue regularē, & extraordinarium, siue irregularē, §. XI. an prohibitio expressa quoad legitimam quoque valeat? §. XII. glossa affirms, quam nonnulli DD. sequuntur. Maxima quondam autoritas glossae, adeo, ut eam textui prætulerint, §. XIII. ratio glossae, §. XIV. in textu nou. u7. negativa habetur. Recensentur ipsa verba nouelle, §. XV. nos textum glossa præferimus, & hinc sententiam negatiuam affirmatiue. Autoritatem absolutam glossae non agnoscimus. Licet quoque a preceptoribus, qui patres scholarium a nonnullis dicuntur, dissentire, §. XVI. respondetur ad rationem a glossa adductam, §. XVII. responderetur similiter ad l. 25. C. de inoff. testam. ad quam glossa prouocabat, §. XXIX. quamvis parri ususfructus in bonis extra legitimam expresse admensus sit, et tamen, si inopia laborat, alimenta a liberis subministranda sunt, §. XIX. integer sensus nou. u7. c. i. authenticæ excipitur. C. de bon. que lib. non est insertus, §. XX. quæstio: an post prohibitionem ususfructus paterni patri adhuc competit administratio bonorum illorum aduentitorum, si forte filius aetatis defecit labore? negat Stephanus, §. XXI. dissentit ab eo Strykius & Carpzovius, §. XXII. medium sententiam fouet Johannes del Castillo, §. XXIII. nostra sententia, §. XXIV. formula prohibitionis expressæ iudeis consueta. Transiit ad prohibitionem tacitam, §. XXV. Paschalus, Andreolus, Berlichius, aliique nonnulli DD. tacitam prohibitionem dari existimant, §. XXVI. miseræ Berlichii rationes recenserunt, §. XXVII. & remouentur. Berlichius glossam crepat. Non est quæstio, quomodo nouell.

u7.

ut. c. 1. fuerit explicata, sed quomodo sit explicanda. In ultimis voluntatibus lata interpretatio non semper locum inuenit, §. XXIX. supposita nostra generalia circa questionem, an tacita prohibitio detur? §. XXIX. PRIMUS casus prætense prohibitionis tacite, quando testator filio curatores constituit, qui bona ejus administrare debent. Ratio prima ab Heigio hic adducta refellitur, §. XXX. nec non altera, qua uitur, a prohibitione quartæ falcidiæ tacita desumpta, §. XXXI. hoc argumentum a tacita prohibitione quartæ falcidiæ desumptum optime refutat Carpzonius, §. XXXII. alio tamen loco nihilominus opinionem Heigii sequitur. Observatio generalis de doctrinis Carpzonii male coherentibus, §. XXXIII. inseritur responsum hanc materiam illustrans, §. XXXIV. SECUNDUS casus putatiæ prohibitionis tacite, quando quis fratrem suum & simul fratri filios substituit, §. XXXV. rationes Baldi, quas elegantes & pulchras esse dicit Berlichius, §. XXXVI. ostenditur earum deformitas, §. XXXVII. Baldus ipse parum tribuit rationibus illis, §. XXXIX. in authenti, item hereditas C. de bon. que lib. plus habetur, quam in nouell. ug. c. 2. §. XXXIX. genuina ratio ex ipsis fontibus juris Romani, quare parentes non habeant usum fructum in eo casu, quando cum parentibus liberorum defunctorum fratres germani defunctorum simul succedunt. A casibus in legibus expressis ad alios diuersos non valet consequentia, §. XL. verba Strykii sententiam nostram confirmantis adducuntur, §. XLI. TERTIUS casus tacite prohibitionis ususfructus paterni in illis casibus, in quibus olim fideicommissum relictum a patre filio habebat in se tacitam conditio-
nem, cum erit sui juris. Casus obscure propositus, §. XLII. notatur Heigius, §. XLIII. textus in l. II. ff. de legat. I. ex qua hanc prohibitionis tacite speciem probare nituntur, §. XLIV.

A 3

ver-

6 CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

verba finalia illius legis hic præcipue pertinent, §. XLV. refellitur succincte argumentum ex dicta lege de promptum, §. XLVI. genuinus sensus I. u. ff. de legat. i. ex principiis juris Romanii antiquioris exponitur, §. XLVII. dubium Duarenii dissentientis refutatur, §. XLIX. casus QUARTUS, si quis filium heredem instituit, patri autem legatum relinquit, quanuus tenuerit & non annuum, §. XLIX. fundamenta Andreoli, quibus hanc tacite prohibitionis species niti censet, §. L. que misera esse ostenditur, §. LI. Andreoli quoque asy-
lum est glossa. Destruitur illud asylum & respondeatur iterum ad auth. hereditas. C. de bon. que Hber. §. LII. dissentunt diuersi DD. ab Andreolo, quos ipse refert eorumque ar-
gumenta adducit, §. LIII. sed nihil solidi responderet. Asca-
nius Clementinus nostram sententiam defendit, §. LIV.
QUINTUS casus prohibitionis tacite ususfructus paterni,
quando filius heres institutus, ipse tamen alienatio bonorum
interdicta, vel quando bona integre & absque diminutione fi-
lio restitui jubentur. Hanc quoque species omni fundamen-
to destitui ostenditur, §. LV. & hic nobiscum quoque Andre-
olus consentit, cuius verba adducuntur, §. LVI. casus SEX-
TUS, quando testator filium alicujus instituit, addendo,
quod præter legata nemini quidquam dari debeat, §. LVII.
Vasquius recte statuit, quod hoc ipso ususfructus paternus pro-
hibitus non censeatur, §. LIX. que Vasqui sententia con-
tra Heigium & Berlichium defenditur, §. LIX. SEPTIMUS
casus, quando testator dispositi, quod bona in pupillorum, vel
liberiorum proprium, & non alterius usum, commodum & u-
tilitatem fideliter debeant collocari. Rejicitur & haec tacite
prohibitionis species atque notatur Berlichius, §. LX. OCTA-
VUS casus itidem nullum fundamentum habet, quando testa-
tor

tor testamento jubet, ut filio tantum soluatur, §. LXI. NONUS quoque casus ineptus est, quod patri ususfructus auferatur, quando ad secunda vota transit, §. LXII. DECIMUS & ultimus casus, quem adfert Cardinalis de Luca, si quis filium instituit libere. Respondetur Cardinali, §. LXIII. alia quoque ejus argumenta putativa refelluntur, §. LXIV & LXV. conclusio dissertationis: non dari tacitam prohibitionem ususfructus paterni ab homine factam, §. LXVI.

§. I.

Escriptio *ususfructus*, quod sit jus alienis rebus utendi fruendi salua earum substantia, vulgo nota est ex l. 1. ff. de *usufr.* Est quidem alias pars dominii, l. 4. ff. d. *tit.* quem usumfructum *causalem* barbare appellant, non vero essentialis, quoniam a dominio ad tempus separari potest, ita tamen, ut proprietarius nihilominus plenum dominium retineat. Ususfructus enim a proprietate separatus est seruitus personalis, seruitus vero competit in re aliena, prout ipsa descriptio adducta hoc ostendit, ex diuerso autem dominium est, quo res dicitur propria, v. Huber. *praelect. ad inst. de rer. divis. num. 13.* Optime Paulus in l. 25. ff. de V. S. recte dicimus, *eum fundum totum nostrum esse, etiam cum ususfructus alienus est: quia ususfructus non dominii pars, (scil. essentialis,) sed seruitutis sit: ut via & iter: nec falso dici, totum meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse: hoc & Julianus: & est verius.*

§. II.

§. II.

Facile exinde adparet, quid sentiendum sit de definitione dominii utilis, quam exhibet Hoppius *in exam. instit. ad tit. de rer. diuis. qu. 35.* scilicet dominium illud utile esse, quando quis *solum usumfructum* habet. Scilicet per vocem *solis* proprietas ejusque pars hic penitus excluditur, quæ tamen cujuscunque dominii pars essentialis est. Clarius mentem suam hac parte idem autor declarat in *comm. ad §. n. j. de rer. diuis. verb. dominium*, ubi dominium utile toties adesse dicit, quotiescumque quis facultatem percipiendi fructus liberam & ad certam personam non restrictam, *absque tamen proprietate* habet. Ergo dabitur dominium absque proprietate & horno absque anima rationali. Mirum! sed cum hæc fuse & euidenter jam refutauerit Dn. *Præses in colleg. jur. feud. disp. 6. th. 2. usque ad th. 17.* ea, quæ ibi dicta sunt, breuitatis amore hic repetere nolo.

§. III.

Unum saltem obseruo. Videtur, citatum auctorem *utile dominium & usumfructum*, quatenus hic est seruitus, in eo a se inuicem secernere voluisse, quod ususfructus, nempe seruitus, *ad certam personam sit restringitus*, non vero utile dominium. Fateor, est hæc aliqua differentia, sed tamen ab accidentali aliquo solum deponita, quæ neutiquam sufficiens esse potest. Quis dubitet, aliquem ad dies vita, vel etiam ad breuius tempus, dominium adquirere posse, quod propterea in speciem seruitutis non degeneraret. Antiquissimo tempore sic erat in dominorum potestate connexum, *ut quando vellent, possent auferre rem in feudum a se datum.*

Po-

Postea vero eo ventum est, *ut per annum tantum firmatam haberent.* Deinde statutum est, *ut usque ad vitam fidelis produceretur,* (sunt verba textus i. F. i. §. 1.) & nihilominus tamen vasallus utile dominium habebat, non seruitutem per modum ususfructus in sensu iuris Romani accepti. Ita in bonis majoratus dominium ad vitam majoris natu in familia restrictum est, sed propterea non amittit naturam dominii. Est quidem dominium restrictum; verum hoc pro synonymo ususfructus haberi nequit. Sæpe res aliqua cum pacto retrouenditionis ad fex, vel decem annos emitur, & emtor tamen dominus est, licet jus ipsius ad certos annos restrictum fuerit, v. B. Stryk. *us. mod. ff. d. ususfr. §. 4.* Alia plura adducere superedemus.

§. IV.

Modi, quibus ususfructus constituitur, vulgo etiam recensentur. Nos hoc unicum saltem obseruamus, usumfructum illum, de quo nobis in praesenti sermo est, a lege constitui. Origo hujus ususfructus in §. i. j. per quas person. *cuique adquir.* recensetur. Scilicet, & profectitia & aduentitia bona liberorum suorum quondam patri quoad ipsam proprietatem adquirebantur, & hinc parentibus licentia erat, alii filio, vel extraneo donare, vel vendere, quod per unum, vel unam eorum adquisitum esset, vel quoconque modo voluerant, adplicare. Justiniano autem hoc inhumanum videbatur, & hinc sanciuit, ut si quid filio ex re patris obueniat, hoc secundum antiquam obseruationem totum parenti adquiratur: quod autem *ex alia causa* sibi filiusfamilias adquisiuit, hujus usumfructum patri quidem adquirat,

B

domi-

dominium autem apud eum remaneat. Atque hac ratione se & liberis pepercisse & patribus honorem debitum reseruasse censet imperator, confer. omnino 1.6. C. de bon. que liber. Ususfructus itaque patri in bonis liberorum aduentitiis a lege constitutus est.

§. V.

Nos ex diuerso in presenti dissertatione de *prohibitione* hujus ususfructus paterni agemus, & quidem de tali prohibitione, quae ab homine fit. Quemadmodum vero jubere & præcipere significat, alteri inuito aliquid faciendum injungere, quod secus in contractu mandati: ita contra prohibere nihil aliud est, quam facti aliquis intermissionem alteri inuito injungere & hac ratione facultatem agendi ipsius restringere.

§. VI.

Prohibitio alia *jure* fit, alia autem *injuria*. *Jure* fit prohibitio, quam leges permittunt. Ita, si seruitus lumen alicui constituta est, vicinus prohiberi potest, ne quid faciat ad luminis impedimentum, l. 15. ff. de seru. pred. urban. Ea vero *injuria* fieri dicitur, quæ non jure fit, sed contra legum dispositionem. Ita uti-frui prohibuisse is videtur, qui vi dejicit utentem & frumentum: aut non admisit, cum ex fundo existet non ususfructus deserendi caula, l. 3. §. 14. ff. de vi & vi armat. ædificare prohibitibus intelligitur quolibet prohibentis actu: id est, vel dicentis, se prohibere, vel manum opponentis, lapillumue jactantis prohibendi gratia, l. 20. §. 1. ff. quod vi aut clam.

§. VII.

Porro prohibitio est vel *expressa*, vel *tacita*. *Expressa*

pressa vocatur, quæ fit verbis, sive ore prolati, sive etiam scripto comprehensis. Hinc expresse idem est, ac diserte & nominatim. *Tacita* est, quæ ex facto aliquo colligitur. Ita tacitum in aliis quoque materiis accipitur. Sic si debitori meo reddiderim cautionem, tacitum pactum adest, & videtur inter nos conuenisse, ne peterem, l. 2. §. 1. ff. de pass. alia exempla passim occurunt. Observia interim, tacitum aliquando & illud dici, quod immediate ex legis dispositione prouenit absque facto hominis accedente, uti ex tit. ff. in quibus causis pignus, vel hypotheca, tacere contrahitur, adparet, verum ille significatus non est hujus loci.

§. IX.

Adplicabimus jam ea, quæ diximus. Quæritur: *an prohibitio ususfructus paterni jure fiat, an injury? & porro: an prohibitio expressa semper requiratur, an vero tacita etiam sufficiat, & unde illa colligatur?* in hisce statutus controuersiæ consistit, & circa enodationem harum quæstionum in integra hac disputatione occupabimur.

§. IX.

Equidem rubrica dissertationis de prohibitione *tacita* solummodo concepta est, & hinc videri posset, de expressa nullo modo agendum esse; sed facilis est responsio. Opposita juxta se posita magis elucescunt. Et quoniam porro & in hoc statutus controuersiæ consistit: *an scilicet, si licita est prohibitio expressa, ab illa expressa ad tacitam prohibitionem valide argumentari possimus?* necesse utique est, ut nonnulla de expressa illa prohibitione præmitrantur. Præmittemus ergo aliqua, sed breves simul erimus.

B. 2

§. X.

§. X.

Videri poterat ab initio, prohibitionem expressam non jure, sed injuria potius fieri, diximus enim supra §. IV. usumfructum patri in bonis aduentitiis constitui ab ipsa lege, in §. V. autem, prohibitionem ususfructus paterni mediante hominū factō fieri. Homines vero non possunt auferre, quæ a lege conceduntur. Concedimus hoc, addita tamen limitatione, nisi lex factum hominis adprobet. Ergo, instas, lex contraria disponit: mox patri usumfructum in bonis liberorum aduentitiis concedit, mox vero priuatis prohibitionem hujus ususfructus indulget; imo non contraria disponit, sed lex modo regulam tradit, modo exceptionem. Regula est, quod pater usumfructum in bonis liberorum aduentitiis habeat; exceptio autem est, quod hic ususfructus interdum prohiberi queat. Haec non sunt contraria, sed subordinata, quia nulla regula in jure tam firma est, quæ non patiatur exceptionem. Lepide Paulus in l. i. in f. ff. de R. I. regula, simul cum in aliquo viatiata est, perdit officium suum.

§. XI.

Quæramus ergo jam textum juris, qui prohibitionem expressam ususfructus paterni in bonis aduentitiis liberorum adprobat. Extat ille in nou. u7. c. i. ubi dicitur, licere aliquid relinquere liberis, sub hac definitione atque conditione si voluerint, ut pater, aut qui omnino eos (liberos) habent in potestate, in his rebus neque usumfructum, neque quodlibet penitus habeant participium. Sermo hic est de participio. Ignosce lector vulgatae. Haloander ita vertit: ut pater, aut omnino, qui eos in potestate

testate habet, nullum in hisce rebus usumfructum, aut quamlibet prorsus communionem obtineat. Ejusmodi peculium aduentitium, cuius pater usumfructum non habet, DD. extraordinarium, vel etiam irregularē appellare consueuerunt.

§. XII.

Orta hic est controversia: utrum prohibito ususfructus paterni quoque quoad legitimam valeat? rationes affirmantium, Berlichii, Strauchi, Paschalis, ceterorum, jam excerptis B. Strykius *af. mod. ff. de usfr. §. 10.* Summa argumentorum eo redit, quod omnis dispositio circa legitimam subsistat, per quam non grauatur liberi, filius vero propter prohibitionem ususfructus paterni grauamen non sustineat, sed commodum potius, si legitimam pleno jure percipiat.

§. XIII.

Glossa quoque idem statuit citante eam Strykio, & Berlichius *p. 1. decis. 137.* hanc quam textum sequi maluit, add. Philipp. Paschalis *de virib. patr. potest. p. 1. c. 3. n. 38.* Quis enim prudentior glossa esse vellet. Adpono locum Raphaelis Fulgosii *ad l. solutum. 6. C. de oblig. & act.* (quem habet Helfric. Ulric. Hunnius *de interpret.* & autor. *jur. c. 10.*) in iudicando, inquit Fulgosius, temerarium esset adtentare istud, quia communis glossæ & doctorum sententia est, quod transeunt sine cessione, & nostris, quanto sit autoritas glossarum? nomine heri dixit Cymus, glossam timendum esse propter prescriptam idolatriam per aduocatos, significans, quod sicut antiqui idola adorabant pro diis ita aduocati adorant glossatores pro euangelistis. Volo enim potius pro me glossatores, quam textum. Nam si adlego tex-

VXQ

B3

tum,

tum, dicunt adiutati diuersæ partis & etiam judices, credis tu, quod glossa non ita viderit illum textum, sicut tu? Ego, addit, recordor. (Et si istud pro novo) quod dum essem scholæ, etiam satis acutus, & dum semel essemus multi socii in una collatione, ausus fui unum textum allegare contra sententiam doctoris mei, tantam audaciam habui! dixit unus socius, tu loqueris contra glossam, quæ dicit sic: & ego respondi, etiæ glossa dicit sic, ego dico sic, ignarus autoritatis glossatorum: credebam enim, quod essent communes apostille, sicut super Virgilio & Ouidio: sed tamen non ita est: fuerunt enim glossatrices maxime scientie viri & autoritatis: & se alii non esset, quam glossarum ordinatio, & de quibus potest dici, quod arbitror, de nullo dici posse, videlicet quod totum corpus juris viderint. Magis ergo standum est iis, qui viderunt, quam nobis, qui non vidiimus. Eodem modo fere ratiocinatur Berlichius d. p. i. dec. 137. n. 15. seqq.

§. XIV.

Euolui glossam ipsam ad cœ. nou. II. c. 1. & deprehendi, rationem paulo ante in §. XII. recensitam in glossa extare. Sed nunquid, querit glossa, etiam in naturali debito hanc conditionem adficere potest, ut patri non queratur? resp. sic, cum in hoc filius non grauitur, immo ejus conditio melior efficiatur. Citat glossa quoque l. filiis matrem. 25. C. de inoff. testam, in qua habetur, matrem, quæ de mariti moribus suspicatur, ita posse consulere, ut filios sub hac conditione instituat heredes, si a patre emancipari fuerint. Additur, patri nomine filiorum in officiis actionem eo modo competere non posse, quippe quibus nullam injuriam fecerit mater, sed potius prouidendum putauerit.

§. XV.

§. XV.

Vidimus glossam, audiamus nunc quoque textum. Ipsa rubrica nou. 117. ita sonat: *ut liceat matri & aviæ, & aliis parentibus, post legitimam partem liberis derelictam, quomodo voluerint residuum facultatem suam disponere.* Dicis forsan, rubricas nouellarum pro jure non esse habendas, ita ut ex iis controueriat decidiri possint, quoniam priuata autoritate confectæ, secus ac rubricæ ff. & C. Gentil. de libr. jur. ciu. c. 5. in f. Stephani in proœm. comment. ad nouell. num. 26. adponam verba ipsius textus. Sancimus igitur, licentiam esse & matri & aviæ, aliisque parentibus, postquam reliquerint filiis partem, quæ lege debetur, quod reliquum est sue substantiæ, sue in solidum voluerint, sue in partem, filio vel filiæ, nepoti vel nepi, & deinceps descendantibus donare, aut etiam per ultimam relinquere voluntatem, sub hac definitione atque conditione, si voluerint, ut pater, aut qui omnino eos habent in potestate, in his rebus neque usumfructum, neque quodlibet penitus habeant participium. Hic verba textus: *postquam reliquerint filiis partem, quæ lege debetur, quod reliquum est---satis clara esse videntur, quod legitimæ ususfructus prohiberi nequeat.* Subjicitur quoque in textu ratio, quoniam illa, quæ ultra legitimam sunt, cuius extraneo relinquunt, & hinc patri nulla infertur injuria, si hæc pleno jure capiat filius. Hanc sententiam post alios plurimos defendunt Stephani ad d. nou. 117. num. 3. Brunnen. in comment. ad auctb. excipitur. C. de bon. que liber. n. 6. Stryk. us. mod. ff. de usfr. §. 10. ubi eam quoque in praxi sequendam esse monet.

§. XVI.

§. XVI.

Nos itaque textum præferimus glossæ. Fuerunt, inquit Hunnius *de interpret. & autor. iur. d.c. io.* glossatores, & quorum circumferuntur communes opiniones, viri eximia eruditione conspicui (scilicet pro ratione & indele eorum temporum, quibus vixerunt,) omnique veneratione digni, ut qui obscura quam plurima nobis perspicua & peruvia reddiderunt; sed tamen fuerunt & homines errori & lapsu subjecti, ac proinde non ita adserendi, ut opiniones illorum rationi & juri præferantur. Sed tales quandam vigebant mores, ut contra præceptum, quod parentes venerari jubet, peccasse videretur, qui a præceptore suo dissentiebat, præceptor enim *pater scholiarium* dicebatur & *discipulus filius*, & *præceptor maiorem honorem* deberi adserebant, *quam patri naturali*, Ascanius Clementinus *de pair. potest. c. 6. effect. 3. num. 12.*

§. XVII.

Ad rationem glossæ supra §. xii & xiv. adductam facili negotio responderi potest. Verum est, filium prohibitione ususfructus paterni quoad legitimam non grauari; sed grauatur tamen eo ipso filii pater. Non vero solum filius intuitu proprietatis legitimæ jus quæsitum habet, sed eodem quoque modo pater intuitu ususfructus legitimæ, quāndiu filius sub ejus patria potestate existit. Nemini vero jus futum est detrahendum, neque quod in unius fauorem introducitur in alterius odium detorqueri debet. Lex cuique suum tribuit. Dicis: filio prohibitio ususfructus est fauorabilis, ergo amplianda; regero: patri prohibitio ususfructus odiosa, ergo restrin-genda.

§. XIX.

§. XIII.

Sed quomodo respondebimus ad l. 25. C. de inoff. testam. ad quam glossa prouocabat, v. supra §. xiv. Responsum primo, & illam legem de bonis, quæ ultra legitimam sunt, intelligi posse, quo inclinat B. Brunnemannus in comm. ad d. l. quando dicit: *sed hæc omnia intelligenda sunt cum grano salis, nisi illud onus in prejudicium forte patris tendat.* Præjudicium patris vero extra dubium adest, quando ususfructus legitimæ sive directo, sive per indirectum ipsi admittitur. Posito autem, eam limitationem locum habere non posse; responderi tamen possit, in d. l. casum specialem proponi, *ubi scilicet mater de mariti moribibus suspicabatur.* Ab hoc casu autem ad casus diuersos non valet consequentia.

§. XIX.

In eo consentire video DD. quos mihi euoluere licuit, quod scilicet eo casu, quando patri ususfructus in bonis ultra legitimam per prohibitionem testatoris admittus, illi patri nihilominus alimenta ex bonis filii debeantur, quando nempe pater eget & inops est, atque ex fructibus ipsius legitimæ tantum non consequitur, quantum ad necessaria vitæ subsidia requiritur, Stephani *ad d. nou. n. 7. n. 2. Heigius p. 2. qu. 12. num. 16.* liberi enim parentes inopes ex lege gratitudinis alere obstringuntur, l. 5. §. 13 & 15. ff. *de agnosc. & alend. lib.*

§. XX.

Obseruamus adhuc, jnerium, aut quisquis demum authenticarum codici repetitæ prælectionis insertarum auctor sit, integrum sensum nou. n. 7. c. 1. authenticæ excipitur. C. de bon. quæ lib. non inseruisse. Scilicet in nou. n. 7. c. 1. non

C

so-

solum de parentibus usumfructum prohibitibus agitur, sed in fine d. c. i. expresse subjicitur: *hoc itaque non solum parentibus, sed etiam omni personæ licere præcipimus.* In cit. auth. autem ita solummodo habetur: *excipitur, quod eis (liberis) datur, vel relinquitur ab aliquo parentum, conditione hac adjecta, ne ad patrem perueniat ususfructus.* Interim de extraneis personis res expedita est, quod usumfructum paternum prohibere possint in uniuersum, quoniam eorum intuitu nulla legitima datur.

§. XXI.

Quæritur adhuc: *an post prohibitionem ususfructus paterni patri adhuc competit administratio bonorum illorum aduentiorum,* (scilicet absque jure ususfructus,) *si forte filius etatis defectu labore?* adfunt & hic diuersæ DD. opiniones. Stephani *ad nou. n. 7. num. 4.* negat, patri administrationem competere. Quamuis, inquit, alias pater soleat esse legitimus administrator bonorum aduentiorum filiifamilias, hoc casu tamen idem non obtinet propter expressam contrariam voluntatem vel testatoris, vel donatoris. Nam cum is voluerit patrem exclusum ab usufructu earum rerum, utique etiam ab earundem administratione eum voluit remotum: idque absque dubio ideo, quod pater prodigus, vel inimicus testatori, vel donatori fuerit, vel alia ratione ejusmodi conditioni adiiciendæ occasionem præbuerit. Erit itaque administratio aut penes ipsum filium familias, si is perfectæ etatis sit, aut penes matrem & auiam, quibus gubernationem (est filius Stephani,) commiserit testator, vel donator, -- aut penes alium, quem testator, vel donator, voluerit esse administratorem; aut

aut denique, si testator, vel donator neminem constituerit curatorem, seu gubernatorem, vel etiam, si forte constitutus quispiam ab eo, noluerit administrare, vel mortuus fuerit; tum judex competens idoneum aliquem curatorem ordinabit cum legitima fidejussione, siue satisfactione, & is erit curator, donec filiusfamilias ad perfectam ætatem peruererit. Hactenus Stephani.

§. XXII.

Dissentit ab eo B. Strykius *us. mod. ff. de usufr. §. u.* qui hac ratione procedit. Imperatorem hoc constituuisse dicit, quod testatori, vel donatori in casu prohibiti ususfructus paterni administratorem constituere liceat, & quod hac constitutione deficiente judici potestas curatorem constituendi deferatur. Hoc vero in controversia remanere addit, annon huic curatori judiciali in administratione præferendus sit pater? respondet, nihil quidem de eo dispossuisse Justinianum, qui facile præuidit, patrem ademto sibi usufructu onus administrationis sponte declinaturum. Interim, pergit, si pater administrare velit, hunc admittendum esse puto, cum sufficiat, quod a lege remotus non sit. Nec priuatio ususfructus continet priuationem administrationis, per *I. fin. C. de curat. furios. juncta I. fin. §. i. C. de bon. que liber.* aliud esset, si patri administrationem quoque ademisset testator, quod quin facere possit vi liberæ dispositionis de re sua, ob *I. 21. C. mandat.* dubitandum non est. Eandem sententiam fouet Carpzou. *p. 2. c. 10. def. u.* ibique plures alii citati.

§. XXIII.

Mediam inter has sententiam fouet Joh. del Castillo *de usufruct. c. 3. num. 3.* qui distinguit hoc modo: si, inquit,

C 2

in

in utilitatem filii tantum a testatore, vel donatore, admittus est ususfructus, non simul quoque administratio admitta esse censetur. Quodsi vero prohibitio ususfructus ob sinistram suspicionem facta: exinde quoque admittio solius & mere administrationis sine ususfructu inferri poterit. Hoc temperamentum non displicet Brun-

nemanno in comm. ad auct. excipitur. C. de bon. que liber.

§. XXIV.

Cuinam sententia nos iam accedemus? si dicendum, quod res est, prima in §. xxi. recensita, quam Stephani fouebat, nobis verbis nou. 17. c. i. §. i. maxime congruere videtur, quod nempe facta prohibitione ususfructus paterni expressa simul quoque administratio patri admitta esse censetur. Sollicite enim disponit imperator, quisnam administrare debeat, nulla patris mentione injecta, quo ipso pater per necessariam consequentiā ab administratione remotus fuit. Adponemus ipsa textus verba: *res autem ita relietas, sive donatas, positis sub potestate personis, si quidem perfectae sint etatis, licet sub potestate sint, licentiam habeant, quo volunt modo disponere. Si vero etate minores sint: per quem perspexerit testator, aut donator, haec gubernentur, donec illi, quibus donata sunt, aut relicta, ad perfectam etatem veniant: licentiam habente testatore, vel donatore, & matri & avie horum, quibus res collatae sunt, ipsarum rerum si voluerint gubernationem committere, licet maritis juncte sint memoratae mulieres: ita tamen, si & ipse hujusmodi gubernationem suscipere voluerint. Si vero forsitan, qui relinquit, aut donat, nullum his dispensatorem ordinauerit, aut ab eo datus hujusmodi gubernationem subire noluerit, aut non potuerit, aut moriatur, antequam illa per-*

perfecte fiant etatis, tunc jubemus, judicem competentem curatorem fidem dignum cum legitima fiduciione rebus talibus ordinare, qui debeat reliquam talibus personis substantiam gubernare atque custodire, donec illi ad perfectam (sicut dictum est) etatem perueniant. In illis enim casibus legem, quae usum parentibus praebet, volumus custodiri, quibus non ineſt ſpecialiter hujusmodi conditio. Hæc lex de singulis caſibus diſponit, patrem tamen nullo caſu ad administrationem vocat. Pertinent hæc, ut vides, ad eum caſum, quando prohibitoius uſusfructus paterni expreſſa adeſt. Aliud ergo dicendum, quando illa deficit, ubi quamuis pater ab initio curatorem conſtituerit, illo tamen deinde mortuo, patri nihilominus administratione relinquenda, quod fuſius deduxit Dn. Praeses in ſequenti responſo de a. 1715. mens. Mayo. Hat H. L. ſub dato den 9ten Octobr. 1713. ein gerichtliches Testameſt aufgerichtet und darinnen ſeine Endelin von ſeiner Damahlen bereits verſtorbenen Tochter D. E. S. zur Erbin ſeines vermögens eingefetzt, zugleich aber D. L. zum Vormunde der Erbin conſtituitet, es hat auch dieser D. L. ſolche Vormundſchafft angetreten und verwaltet, nachdem er aber vor einiger Zeit mit tode abgegangen, will der instituirten Erbin Vater, E. S. die administration derer ſeiner Tochter aus des Großvaters Testameſt zugehenden Güther übernehmen, es haben ſich aber dagegen M. T. H. L. und P. H. opponiret, und verneinen, das dem Vater die administration der Güther nicht überlaſſen werden könne, ſondern aus der Zahl derer nächſten Bluts-Freunde und Anverwandten ein neuer Vormund geſetzt werden müſſe.